
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N°  028  del Registro Deliberazioni 
del 12.08.2011 
 

 

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 
2010 (CONTO CONSUNTIVO) 

 

     L’anno DUEMILAUNDICI  il giorno DODICI del mese di AGOSTO alle ore 19,40 in 
Villaurbana nella Casa Comunale. 

      Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA  ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 
All’appello risultano: 

CONSIGLIERI Presenti  Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
GARAU        Antonello X  PIREDDU    Paolo X  
ATZORI M. Maddalena X  SERRA       Alessandro  X 
CASTA         Alessandra X  CASULA     Luca X  
LAI                Giovanni X  DESSI’        Mauro X  
MELONI      Dino X  LAI              Maurizio X  
PAULESU   Marco X  PAU             Mario X  
PINNA          Remo X  TOTALE 12 1 
 
PRESIEDE il Sindaco Sig. Antonello Garau  
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SEBASTIANO ZEDDA 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica: 

 

 

 

 

 

Elab.:  S.Z. 
Red.    C.C. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTI  gli artt. 186 e seg. del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplinano l’approvazione del 
rendiconto di gestione ; 
 
VISTA  la deliberazione C.C. n. 6 in data 24.03.2010 con la quale è stato approvato  il Bilancio di 
Previsione relativo all’esercizio 2010, Relazione Previsionale e Programmatica, Bilancio 
pluriennale 2010/2012; 
 
VISTA la determinazione del servizio Finanziario n. 198 in data 28.06.2011, con la quale il 
Responsabile dei Servizi Finanziari ha provveduto alla rideterminazione dei residui attivi e passivi 
ai sensi dell’art. 228 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
ESAMINATO , con tutti i relativi documenti allegati, il Conto Consuntivo 2010, reso dal tesoriere 
Comunale, Banco di Sardegna, nelle seguenti risultanze: 
 
  In c/residui In 

c/competenza 
Totale 

Fondo di cassa al 01.01.2009   1.178.331,92 
Riscossioni 918.924,88 1.961.533,63 2.880.458,51 
Pagamenti 1.245.295,23 1.747.725,58 2.993.020,81 
Fondo di Cassa al 31.12.2009            1.065.769,62 
 
Cui si aggiunge il risultato d’amministrazione, nelle seguenti risultanze: 
 
Residui attivi da riportare 1.009.315,43 660.832,30 1.670.147,73 
Residui passivi da riportare 1.343.542,56        984.623,78        2.328.166,34 
 DIFFERENZA -           - 658.018,61 
    
  AVANZO  407.751,01 
 
VISTO il conto del patrimonio; 
 
DATO ATTO CHE : 

- nel decorso anno 2010, non è stato adottato alcun provvedimento, ai sensi dell’art. 193, 
comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto non esistevano i presupposti per un eventuale 
squilibrio del bilancio; 

- con deliberazione G.M. n. 76 del 05/07/2011, è stato approvato lo schema del rendiconto di 
gestione anno 2010; 

 
VISTA la relazione dell’organo di revisione che esprime parere favorevole per l’approvazione del 
rendiconto dell’esercizio finanziario 2010; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
SENTITO  il Sindaco che illustra brevemente la proposta e come evidenziato nella relazione 
illustrativa della Giunta, si astiene dall’esprimere valutazioni e giudizi sull’operato della precedente 
amministrazione. Evidenzia, però, che i residui attivi e passivi sono molto elevati e necessitano di 



una buona revisione. Per questo il revisore, consiglia, prudenzialmente, di tenere vincolata parte 
dell’avanzo di amministrazione pari a € 60.000,00; 
 
SENTITO  il Consigliere Casula Luca: che partendo dall’analisi del consuntivo, ritiene che emerga 
un dato politico chiaro. Cioè che l’amministrazione accusata di sprecare non ha sprecato ed ha 
lasciato un avanzo di amministrazione disponibile di ben 347.000,00 euro: Questo prima non 
succedeva e i consuntivi lasciavano avanzi di gran lunga inferiori. Tutto ciò che è stato fatto nel 
2010 è sotto gli occhi di tutti e l’amministrazione è, comunque, riuscita a spendere nonostante la 
situazione difficile venutasi a creare per gestire il personale dipendente. I numeri confermano il 
nostro operato e gli investimenti programmati lo confermano. L’avanzo di amministrazione non è 
stato ancora programmato. Sia per le scuole medie che per il centro commerciale esiste la copertura 
finanziaria. Conclude annunciando voto favorevole anche perché 348.000,00 euro d’avanzo di 
amministrazione sono una dote importante per l’amministrazione che è subentrata; 
 
SENTITO il Sindaco che per quanto riguarda l’avanzo di 114.000,00 euro  sono destinati per il 
potenziamento delle strutture scolastiche. Il Parco non è stato finanziato e le spese tecniche devono 
essere pagate dal Comune; 
 
NON essendoci altre richieste d’intervento,  propone al Consiglio di procedere alla votazione 
 
CON VOTI favorevoli 12 (unanime) espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2010, 
comprendente tutti gli allegati, tra i quali conto di bilancio, conto del patrimonio, relazione della 
giunta comunale; 
 
DARE ATTO che il conto del bilancio, sulla base del conto reso dal tesoriere per l’esercizio 
finanziario 2010, corrisponde alle risultanze finali riportate in premessa; 
 
CON VOTI favorevoli 12 (unanime) espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                     F.to S. Zedda 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
23.08.2011  al  07.09.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  23.08.2011   
 

            
 

    IL SEGRETARIO 
                F.to S. Zedda 

       
            _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 

E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  23.08.2011 
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott. Sebastiano Zedda) 
 
 

 

 

 

 

 


